Eumque benigno recipit, quamvis sit ipse offensus.

5. Crescit Divinae Misericordiae prodigium ex eo, quod plane nunquam in humanis accidere videmus; In humanis nunquam certe accidit, ut persona offensa ad veniam invitet offendentem: sed ad summum illud contingit, ut delinquens offentionis remissionem impetret, si humili cum subsillione, interpositis etiam multorum intercessionum precibus, quo Deus benignissime ad se trahit peccatores, inquit, Blaudisti allicit, muneribus onerat, praeiungit Angelis. &c. Ne igitur Saucti Doctoris centuriam incurram, ex infinito Divinae Misericordiae mari tantum has tres guttulas delibabo, ostendens

diger; ipse cuius felicitati nihil decederet, etiam tu, O peccator, & ego, & universus orbis hoc momento effemus interituri; ipse vocat nos tam amantem ad gratiam, ad veniam, ut nec pastor oviculum, nec Mater caram sobolem posset blandius ad suam tutelam advocare. O Bone Deus! quid hoc rei? nonne satis foret, si miserum peccatorem ad tuae clementiae thronum admitteres, casu, quo ipse supplicandus inter mille gemitus, & lacrimas accederet, & tu praevenis miserum? tu offers veniam, etiam non dandam petitam? O admirabilis Divinae Bonitatis, ac Clementiae thesaurus! &c. &c.

§. II. *Miseri coram Deo peccatorem beneficiis cumulatur, quidem ea momento, quo offenditur.*

6. Secundo, ait S. Laurentius Justinianus de Dei Misericordia: *Menerius enerat. Quis oneratur? Deus offensus: quem? hominem offendentem.* Et quidem, quod omnem admirationem excedit, sua beneficia effundit in hominem offendentem eo ipso tempore, & momento, quo offenditur. Rex David speciem semper laudem clementiae, & mansuetudinis in Scripturis tulit, unde ipsismet ait: *Memento Domine, David, & omnia mansuetudinis eius.* (Ps. 121.) sed quando, quando, & qua occasione maxime suam mansuetudinem demonstravit? an dum Regi Saul pepercit? an dum Semis injurias patienter tulit? sunt etenim hae magna clementiae specimina, ait S. Ambrosius, sed majora sunt, dum rebelis filii curam habuit, tanquam fuit erga illum benignior, quanto ille erga Patrem crudelior. Non admiror hic illam Davidis mansuetudinem, quam Absoloni ad interfectionem Belliducis Iob exhibuit, nec illam, qua mortem illius deploravit; sed de illa maxime loquor, qua eo ipso tempore curam illius habuit, quo iste rebella arma contra genitorem frinxit: David coactus exercitum oppugnavit rebeli filio: sed expressit rogavit, monuitque milites suos, ducelque Iob, Abisac, & Elai: *Servate mihi puerum Absolonem.* En, admirabili mansuetudinem Davidis, qua illo ipso tempore, quo a filio ad necem queritur, de filii salute sollicitudinem gerit: ita Ambrosius, (serm. 14. in Ps. 118.) hanc super rem elegantem discurrens, inquit: *Inde parricida exercitum contra Patrem insurrexit, hinc David, ut parcens filio, abuteri ducer erat: inde demerita contra genitorem evigilavit hinc clementia, ut parricida pariter, respiceret. Inde furor, hinc pietas operatur: inde insensata tela jaculatur: hinc misericordia secum impunitur, inde crudelitas: hinc hinc affertur.* &c. Erravi: debuisse dicere admirabili mansuetudinem Dei, qua eo ipso tempore momento, quo gravissime injurias curam gerit, eumque maximis beneficiis liberaliter cumulatur. Nega, si potes, mi peccator, nonne ea ipso nocte, quam inter obitantes, inter laevis, inter blasphemias impie transiegit, Deus salutari rore, ac pluviiis agrorum tuos, ac vineas fecundavit? Nega, si potes, mi pec-

ator, nonne ea aurora, qua in natu peccati lathalis dormiebat, Deus, greges tuos per pasca, apiculas tuas per valles, & campos ad tuum emolumentum deducit? Nega, si potes, O peccator, nonne eo tempore, quo turpissimè mandata Dei transgredieris, Deus sacro Praconi textum aliquem, aut sententiam Scripturae suggerit, quam ad tuam conversionem profuturam praevideat? Nega, si potes, mi peccator, nonne eo ipso momento, quo ob flagitiosissimum scelus fulmina, & mortem mereris, misericors Deus cohibuit Iustitiam jamjam ad idem propendens kerulam? ah! negare non potes; hoc enim ipsum est, quod non tam suo, quam tuo nomine fateatur Bernardus (de Eoang. 7. panum. serm. 2.) in hac verba misericordem Deum alloquens: *Ego peccabam, & tu distulisti, non continebam a scriberis, & tu a verbis abstinebas.* Et alibi: (De inter. anno c. 31.) *Ego precegabam multa tempore iniquitatem meam, & tu pietatem tuam.* &c. &c. O Bone Deus, quis satis admiretur tuam clementiam, qua erga peccatorem beneficis es eo ipso tempore, quo offenderis? ah! hac certe clementia non hominis, sed solius Dei propria est: &c. &c.

§. III. *Miseri coram Deo: nec ad peccatorem flagellatur.*

7. Tertio denique: quamvis beneficia Dei necdum emoliant cor obdurati peccatoris, nondum tamen cedit Deus; sed tertium arietem admoveat, inquit Laurentius Justinianus, nempe *premi flagellis.* Quibus flagellis? illis, quae ex ipso peccato ad emendationem peccatoris nascitur: solum enim Deus admirando Bonitatis artificio ea ipso lapsu peccatoris erigere conversionis occasionem, & per easdem sentias, quibus ad ruinam proruit, eum retrahere ad salutem: quid de Longino legitur? crudelissimum erat erga Christum, quia in mortui pectus lancea laevit. *Unus millium lancea laevus ejus aperuit.* (Joan. 19.) Verum hac ipsa crudelitas illi in salutem celsit: Monoculus erat, ut infirmam laceraret, & a guttula sanguinis, e lanceato Christi pectore prorucens, oculi simul, ac fidei lumen recepit, postliminio ab Apostolo baptizatus, Episcopos, & Martyr factus est. *Langinus laevus Salutaris aperuit, & gutta sanguinis Christi, eum esse altero oculo privatum, illuminatus est extra, & intus lumen fidei.* Ita Hieronimus. (cap. Bero. serm. 32. n. 17.) &c.

Es ex ipsa astra peccati conversionem ejus ordinat.

8. Verum, omisit hic Scripturae testimonium, licet mihi in medium proferre historiam, quam hanc in rem Sophronius enarrat: (in post. script. c. 37.) *Juvenis quidam in prima juventute intermis animi stimulis ad vitae sanctioris institutum a Deo vocabatur; sed ille vocanti refractarius insubstante libertatis, cupiditate allicimfectus, ita in scelus praecipitatus forebatur;*

Dominica III. post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Qua ratione detractiones, injuria, & Persecutiones hominum malorum fortiter, ac patienter sustinenda sunt.

Et mirabantur Pharisei & Scriba dicentes: quia hic peccatores recipit, & manducata cum illis. Luc. 15.

EXORDIUM.

Christus Dominus calumniarum scribarum & Phariseorum patienter sustinet; nos verba aculeata furiosae vindicamus.

1. Ergone Divinus mundi Redemptor a maledicorum linguis nunquam potest esse illusus? Impiis Scribae, & Pharisei, ut plures vitis scateant, quam olim Aegyptus mulcis, norant tamen alios, & praefertim Christum Dominum continuo in actionibus suis taxare, & perstringere: Nunc illi obijciunt, quod curiosis agrorum in die Sabbathi faciat: nunc quod ejus Discipuli transgrediantur traditiones seniorum: alias eum lapidare conantur, quod se Abrahamum vidisse scirent: hodie flagitant, quod sit factor, & conviva peccatorum: verbo semper aliquid erant, quod traducant, & criminentur. Quo animo sustinet Dei Filius tot improperia, & calumnias? animo mitissimo: non exardescit indidretero furore, non regerit convicia, non calumniarum invectivas probrat sua menda; non fulmina de caelo evocat; sed inter omnes injurias demonstrat revera mentem proflus Divinam, ac caelestem: Lana ut in nocturno tempore a canibus allaveretur, non tamen a cursu suo cohiberi se sinit: quare? quia fides caelestis est: Ita Christus Dominus, quia animum habet supra terram longe elevatum, & caelestem, non turbati se sinit a maledicorum aculeis; sed opus in hinc demprensionis, ad quod missus est, pergit in insuperabili cursu operari. &c. Diligentissimi Auditores! quo tenore per hoc praedictum? percipite paucis: Tranquillitas hominum publica, & etiam pax domestica familiarum ac vicinorum vix per quidquam aliud magis turbatur, quam per linguas maledicorum: quotidie videmus exardescere bella, & lites: quare? ob verba percontantia, ob garritiones lapsufulas, frivolitas, & muliebres. Pro quantum incendium nonnumquam ex modica Centilla! Audit nonnemo aliquid dictum contra se, & ecce, re vix bene, aut etiam male intellecta, in furias agitatur, reciprocatur convicia in conviciatorum, ejus delicta a multis annis occulta proropat, diu, nocteque vindicte fludet, alios etiam odii inflammare contendit: interim immituntur, aut turbato animo perfunctorie aguntur consueti devotions, & plerumque inimicitiae in diuturna tempora prorogantur.

Vel vera sunt, vel falsa, qua nobis obijciuntur.

2. *Propheta.* Christiane anima: ad tollenda tot mala opera pretium esse dixi, ut debilibus his stomachis remedia prescribam, quo ad exemplum Christi infuiscere, & animum, vel alterum holum magis arduum fortiter conquirere discant. Quid agitis in hoc mundo? vultis in hac adversitatum patria ab omni crisi, & aculeo esse immunes? actum est; talis homo, qui omnibus placet, nec fuit, nec erit. Favete.

3. *Diosif.* Nolim, Perilecti, ut me suspicium habeatis, quasi hodie ego adversariorum vestrorum patrocinium suscipere, & pro eorum causa perorare cogitem: Abiit me tanta temeritas. Sentio ego vobiscum, & pro impis, pro sceleratis calumniatoribus habeo, qui ausi sunt contra vos linguas venenatas fringere, & innocentiam vestram serpentibus arrodere. Verum omnis illa medicina, quam stomachis vestris prescribere intendo, de prompta est, ex peno S. Chrysi. (*ap. Serap. de Pass. Dom. par. 30.*) & consistit in hoc uno dilectate: vel vera tibi obijciuntur, vel falsa? si vera, corrige: si falsa, despice. Tractemus fustas hanc bimbrem in interrogationem in nostram utilitatem.

§. I. Si vera, corrigenda sunt vitia.

4. *Confirmatio.* Præsumam igitur conqueraris, mi Christiane, dicens: inimicum habeo sectesum, improbum, corruptum, incorrigibilem, qui me pessime erudit, & de furto, de lascivia, aliisque criminibus suspectum fecit: prorsusquam, ajo, in has querimoniae erumpas, responde, an vera tibi obijciuntur? si vera, corrige: si quaras, quomodo commissa crimina corrigere queas? repono, per hanc ipsam patientiam in sufferendis malefactorum dicitis. Quin immo ex hac ipsa ratione premisit Deus oculum crimen tuum in lucem venire, ut per impropria hominum castiteris, & hac ipsa castigatione emendes: cum ergo audis, te hic, aut ibi inter amicos, & vicinos famis, & facinras fuisse proficuum; cogita tecum ipso, o Bone Deus, non fit tibi injuria; nam quoniam tibi factus sum infidelis, utique promerui, ut & amici mihi fidem, ac amorem frangerent. &c.

5. Quid vides, o Propheta? interrogabat olim Deus Jeremiam: & ille: Domine Virgam vigilansem ego vides. (*Jerem. 1.*) Misa prorsus responso: an enim Virge solent vigilare, aut dormire? Ita est, ait Cornelius a Lapide, solent vigilare, aut dormire; per virgam enim significatur Potestas, & Providentia Dei, ea ratione, qua per sceptrum denotatur potestas regis. Per hanc virgam solet Dominus Deus castigare nostra delicta, atque ut intelligeremus, quod non cæo quodam furore percussus, sed maxima cum discretione poenam commendet culpe, virgam hanc vigilansem conspexit

Propheta: Audimus verba Cornelii: (*a Lap. ib.*) Maximo iudicio, & exacte verborum, ut magnitudo poenæ magnitudinem culpe non superet, nec adæquet. Ex hac visione Prophetica duplicem tibi doctrinam eruo, mi Christiane: prima est, quod prorsus imprudenter, & inepte conquearis contra proximum maledicum, aut persecutorem tuum; ille enim tantum te habet, per modum virge, aut baculi, quem manus iuste possidentis Dei regit, & ut patet ad plebendam tua delicta. Deus non feriet, nisi tu criminiosus esses. Numquam vidisti tapes, aut fellas virgis; & baculis excuti? caduntur multis verberibus, ita ut ingens pulveris nubes in altum evolet: quæ caduntur? quæ sordidi, & pulverulenti sunt: si sordibus, & pulverem non legerent; esse virgas, & ictus non reciperent. Ita tecum agitur, mi bone! Deus ad excutiendum vitiorum pulverem utitur proximo tuo, tanquam instrumento: non ille, sed tu ipse in culpa es, quod cædaris. Hunc in sensum ait Augustinus. (*ap. Bar. serm. 13. n. 27.*) Tribulatio non perit pulverem, sed facit elevare, quod erat. Altera doctrina, quam tibi eruo, mi Christiane, est, ut hac Dei plebentis verbera non cum hore, & impatientia, sed cum gaudio, & gratitudine excipias: quia sunt ingens beneficium Dei. Quid? an beneficium esse queat, cum a maledici linguis pungor, tribulor, proficior? omnino beneficium est; quia in hac vita peccatorum maculis purgatis, quas alias in altera vita severissimis supplicis lacer debuisse. Quæ, truncus ille lignæ, quem statuaris decorticat, amputat, dedolat, si ratione pollet, an possit pro dentis de ictibus artibus conqueri? plene non: mallet utique in statum reformari, quam in fornace ardere: ita & tu, si eliformari, quam in fornace ardere: ita & tu, si lapsus, malle debes hic, quam ibi purgari. Vis, ut gemina huius doctrinæ exemplum proferam?

6. Davidem cogita: fugissis Rex ab inimico Semel verbis opprobriosis, & etiam lapidibus impetebatur; aderant autem, & in lapidibus jugulare volebant; & ecce oblitit Rex, & excusavit per verbum Semel dicens: (*1. Reg. 16.*) Dominus præcepit ei, ut maledictus diceretur. En, mi Christiane, pietissimus Rex David non refundit in maledicentem; sed eum confidat, ut instrumentum Divinæ sollicitudinis. Alia vice, cum duces suos in bellum abigaret, contra rebellem silum, lacrimabundat rogavit eos: *Servate mihi parvam Absalon.* (*2. Reg. 18.*) cur servari rogavit impium & mille mortibus dignum? quia perditionem Absalonis sibi perquam utilem consideravit ad eluendam peccata. En, mi Christiane, pietissimus Rex persecutorem suum non pro helle, sed pro benefactore habuit. O quam procul tu abes a sanctorum sensu, & virtute! David in omnibus adversis cogitabat: Meritum tuum, meritis tui propter mea peccata: igitur & tibi ad quodvis verbum injuriosum non intenditur: quid illi nocerent calumniae? nihil. Deo

Mentio hoc patitur, quia peccavimus in fratrem nostrum. &c.

§. II. Si falsa, despicienda sunt convitia.

7. Jam ad alteram Chrylost. (*ubi supra.*) interrogationem veniamus: Mi Christiane, præterquam conquearis contra maledicentem linguarum, dies, in falsa tibi obijciuntur? si falsa, despice: quaris quomodo, qua de causa despicienda sint? Respondeo, hoc ipso, quia falsa sunt. Convicta menti resti, Canit Ovidius (*4. Fastorum.*) *fama mendacia ridet:* contra sagittas male linguæ non est lorica melior, quam bona conscientia: hinc Seneca (*lib. de Meritis.*) ait: *Superat conscientia, quidquid multo fuerit lingua.*

8. Postquam Filius Jacob, qui contra fratrem Josephum patricidiali impietate peccaverat, compto tritico cum faccis, & anis ex Aegypto abierit, misit Josephum Prorex dispensatorem domus, præcepitque illi, ut fratres de furto scyphi, quem de industria in sacco Benjamin clam ablonderat, severe argueret: fecit, ut iustus est dispensator, persecutus est itinerantes, illique aultere exprobravit: *quare addidisti malum pro bono?* (*Gen. 44.*) & ecce trucidarunt, expalluerunt, & perditos se arbitrabantur, excepto Benjamin, qui oculum non mutavit, quamvis scyphus in ejus sacco fuerit inventus. Cur autem non expavit? audit Theodoretum (*in hunc loc.*): *Omnes turbati sunt, præter Benjamin, unde offensa est conscientia conscientia potest.* Habet hoc privilegium bona conscientia: quod cum impit re quavis turbatur, continua pace etiam inter bella fruatur, & inter ferocissimas passionis intrepida, ac constantis perseveret. Mi Christiane: oblatret tibi hominum malicia, quidquid velit; si innocens es, lateat tranquillitate conscientia, de qua Bernardus (*lib. de Conscientia.*): *Nec contumeliam verborum metui, nec damnata verum.*

9. Bene se habent omnia, ait nonnemo; verum nisi contra oblectans pro mea fama decerem, ab omnibus nocens existimor. Existimaberis, quid tum? qui Christiana fortitudine semel decrevit spernere hominum dicitia, facile etiam contempnit hominum judicia. Quid nocent tibi fallaces mundi sensus, si coram Deo sis innocens? sicut umbra murum album non commaculat, ita malevolorum signata nullam tibi navum aspergunt. Quin immo si patienter præteris, si generose dimittes, si ridendo despicias contumeliam, contices ubique Christiane fortitudinis, & innocentia nomen; scient enim omnes, saltem probi (ceteri omnino curam non sunt) se tui, inquam, quod affinitat Seneca (*lib. de moribus.*) *Falsi sæpe posse famam, conscientiam navquam.* S. Athanasius Alexandrinorum Patriarcha sanctissimus (*Ribaden. 2. M. 2.*) coram numero Episcoporum Concilio, tanquam proditor patriæ, tanquam scortator; tanquam veneficus, publice fuit accusatus: quid illi nocerent calumniae? nihil. Deo

causam illius agente, accusatores in ruborem dati, ille summo in honore habitus fuit. S. Gregorius Nazianzenus a tumultuosa plebecula ad Judicis tribunal raptus, & tanquam publice pacis turbator (*Ribaden. 3. M. 1.*) ad nocem postulatus fuit: quid nocerent illi calumniae? nihil: a iudicibus pro innocente declaratus, ibi invenit honoris testimonium, ubi metui poterat fame dispensionis. S. Augustinus a Manichæo Secundino hæretarcha impissimum decumanis diffamationibus, & opprobriis publice fuit proficissus: quid illi nocerent calumniae? nihil: sua innocentia erat solatium Augustini, (*lib. contr. Secundin.*) dicitur: *Senti de Augustino quod libet, sola me conscientia non accuset.*

10. Eamus, visitemus illam turrim Papiensem: quis ibi incarcerationis? Boethius est, viro-rum maximus; dignitate consulari, nobilitate, eruditione, sanctionia supra mille alios conspicuus; a Rege Theodorico ad æternas carceres damnatus: quid agit? quo animo sustinet inimicam sortem? animo tranquillissimo, ita ut alios consoletur, & consolationes per quatuor libros extendat: ubi alii plangunt, ille cantat versus, qui omnem dolorem incantare possunt. Eamus, visitemus arcem Londinensem: quis ibi? Thomas Morus Angliæ Cancellarius per quadraginta annos optime meritis, sincerissimus, pietissimus. Jam quia noluit fieri proditor veritatis, factus est scopus, in quem omnium odia collinant: porro in carcere tam parum con-gestatur cor illius ab arctitudine loci, ut rideat aliorum lacrimas; & per plateas ad mortem ductus, sanctas factas spargat. Eamus, visitemus illud castellum: quis ibi? Maria Stuart, Angliæ & Scotiæ Regina in arduoso viginti annorum carcere ab impia cognata Elisabetha detinetur: Morti adjudicata, ut feralem sententiam sibi prædictæ audivit, nec in minimo turbata, oenam iustri mandavit; faminatem servorum magis fidelium bibit, testamentum relegit, calentissimam fudit orationem, & in ipso theatro, ejus neci destinato, vultu serenissimo solata est eos, qui lacrimabundi genero compatiebantur. Tæcco plura Christianæ generosissimi spectacula: &c. &c.

11. *Epiloqu.* En, mi Christiane, hoc vultu, hoc animo excipiant Sancti injurias, dum tu interim ad minimum verbi aculeum, sepe male intellectum fere in rabie exardecis, viciniam omnem lamentis fatigas; & ad odia, ad bella dancium canis. An Christianus es? sum, inquis: an necis Christianorum esse patit? an non respicis exemplum Christi Domini ad omnes injurias, & calumnias mansuetissimi? quid allegabis olim in iudicio, te pro Christo passum fuisse, si iniquum verbum conquire non vales? Age, induere fortitudinem: si vera tibi obijciuntur, pro Christo corrige: si falsa, pro Christo despice. Amen.

Dominica IV. Post Pascha.

C O N C E P T U S I

De bona intentione operibus nostris praefigenda.

Præceptor totam noſtram laborante nihil capiunt, in verbo aſſentit non laborante. Luc. 5.

E X O R D I U M.

Multis laborant sine merito, idque vel ex defectu gratiæ, vel ex defectu intentionis.

1. **Q**uis non merito compatiatur infelicis Petro? tota nocte laborare, sudare, fornicum, ac quietem negligere, frigido aeri, ventis, fluctibus exponitur esse, rena milles projicere, milles retrahere, nec tamen lucrum, aut capturam vel minimam facere, plane res est molesta, ac tædiosa. Verum Christiani Auditores, vobismet ipsi ingemiscite. O quot sunt ex vobis, qui in hoc mundi pelago laborant et sudant, fatigantur, ærumnis, ac advertitibus premuntur, nec tamen meriti fructum faciunt: Rex sceptrum, miles gladium, mercator ratiocinia, factor acum, futor subulam, feriniarius dolabram, scriba calamum, studiosus librum, rusticus stivam tractat: quo fructu? qua mercede? plane nulla: cum aliquando ad mortis confinia ventum fuerit, eheu! meruo, ne plurimi fateri debeant: *nihil capimus.* Quæ autem causa hujus damni tam perniciosa? respondeo, duplex hæc causa est: primo, quia multi laborant in nocte id est, in statu peccati lethali; absque gratia enim Divina opera nostra Deo placere neutiquam possunt. Secundo, quia non laborant in verbo suo, id est, quia operibus suis meritoriam intentionem præfigere negligunt; absque hac enim non relevatur opera tua, ut uti ceteroquin in gratia constitutus sis, ad meritum æternæ mercedis. *Multa sunt in unitate ait Albertus Magnus (l. 5. comp. Theolog.) quæ tamen non sunt meritoria, eo quod non sunt ex caritate.*

2. **Proposito.** Agite, Christianæ animæ, laborate, sudate, currite, scribite, arate, metite, & officia vestra tractate; non repugno; verum per salutem vestram oro, ita hos corporis labores exercete, ut & cedant in animæ emolumentum, idque fieri debet per puram, ac sanctam intentionem. Attendite: hæc erit hodierni sermonis materies.

Quid sit bona intentio.

3. **Explicitio.** Ante omnia explicandum venit, quid sit bona intentio? nuncium est actus voluntatis, quo actiones nostræ ad finem supernaturalem diriguntur. Brevia agunt sine fine; rationalis homo autem se, siveque actiones omnes per voluntariam oblationem elevare

debet ad finem, ad quem conditus est. Atque hæc intentio duplex est, *actualis*, quæ actualiter, & reflexe opus præfens refert ad Deum; & *virtualis*, quæ in virtute præcedentis actus opus suum ordinat ad Deum: quævis prima, nempe actualis intentio securior sit, nihilominus & virtualis sufficiens est, teste S. Bonaventura, Scoto, Suarezio (apud Barz. ser. 26.) alitque, adeoque si primo mane, quando a nocturna quiete surgitur, totius diei oblatio fiat, probabiliter totius diei opera virtute hujus intentionis, nisi per peccatum revocetur, aut penitus extingatur, ad rationem meriti supernaturalis elevantur, tantoque coram Deo erunt perfectiora, quanto purior, ac sanctior fuit, a qua dependet, intentio.

Exercitium bona intentionis est necessarium ad meritum colligendum.

4. **Confirmatio.** Atque hæc methodum opera nostra supernaturalizant non tantum utilitatis, sed & necessitatis esse arbitror: explicio me. Postquam Josephus Ægyptium venturam septem annorum sterilitatem Divina revelatione cognovit, immensum frumenti apparatus e finitimis regionibus convexit. (Gen. 41.) An hæc providentia fuit? fuit, sed & fuit necessitas; si enim tempore sterilitatis neglexisset eam annonæ copiam accumulare; sine dubio tempore sterilitatis illi, torique regno miserandum in modum pereundum fuisset. Quid sterilitatis, quid sterilitatis nomine hic subaudiatur, satis ex S. Augustino (in specul. precat.) colligere licet: *utrum*, inquit, *inopissima providerent homines contra sterilitatem futuram, sicut Joseph.* Hæc præfens vitæ tempus est fructuum, futura æternitas est mera sterilitas: nunc providendum est æternitati; nunc colligenda merita, nunc nulla merendi occasio prætermittenda: certe operæ pretium foret, ut homo in adoranda Dei Majestate totius vitæ horas, ac momenta singula collocaret. Sed eheu! quam modica sunt, quæ Dei servitio impenduntur, temporis spatium: quantum vitæ nostræ partem sibi vindicat somnus? quantum etus, & potus? quantum recreatio? quantum labor corporalis sustentationi necessarius? quantum vitæ nostræ partem non nunquam inutilem facit status peccati? profecto si computus fiat, vix centesimam vitæ nostræ partem Deo impendi deprehendemus. Ita deplorat Seneca: (l. 1. Epist. 1.) *Magna vitæ pars elabitur male agentibus, fore tota aliud æstivetur.* &c. Quæ ratione igitur, o homo, colliges merita, nisi hanc intentionis industriam usurpes? non suppetit tibi tempus, ut ores; mediteris, contempleris: non suppetunt facultates, ut insigni liberalitate ægris succurras; non suppetit occasio, ut heroicis de teipso victorias reportes; non suppetunt vires, ut atopulculum ciliis, flagellis, jejunijis extenuas. &c. quid ergo faciendum, ut virtutibus ditescas? nempe opera, ac labores, ad quos vitæ, ac sta-

tus ratione obtringeris, Deo offerendi, & per intentionem meritoriam sanctificandi sunt. Ita monet Apostolus (1. Cor. 10.): *Sive manducati sive bibiti, sive aliud quid feceris omnia in gloriam Dei facite.* O laudetur infinita Dei Bonitas, quæ opera nostra, & etiam indigentias nostras, uti comedere, bibere, dormire, acceptat tamquam cibi soli factas, si per intentionem meritoriam illi dantur!

Homo multa demerita accumulata.

5. Præterea considera, mi homo, quantum quotidie demeritorum cumulum coacervas: vix hori transit, vix quadrans, vix momentum, quo non saltem modice delinquis: o quot cogitationes vane, inutiles, ambitiosæ, avaræ, temerariæ, obsequiæ! o quot verba otiosa, iocosa, scandalosa, perniciosa! o quot opera peccaminosa quotidie committuntur! hæc delicta omnia tantum gravia, quam levia studiosissime annota demon, & in unam suam nigricantem colligit, ut ea quondam in judicio producat. Eheu! quam immensam delictorum farragine coram oculis habebis! quid agis? quæ providentia periculosa! alean prævertis? opponendum est contrarium contrario: accumulanda sunt merita, quæ, quantum fieri potest, in æquali mensura opponas delictis; quemadmodum ergo utarius avarus (similitudo est S. Gertrudis (l. 6. in fin. c. 54.) nullam occasionem prætermittit, quæ vel unicum denarium lucrari potest; ita tu nullam actionem, ne motum quidem digiti negliges, quem non la Dei laudem, & salutem tuam convertas: hanc in sensum admonet nos æterna Veritas (Matth. 6. v. 19.): *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi oratio, & sine a demolitur, & ubi furcs effodiunt, & furantur.* *Theaurizate autem vobis thesauros in celo, ubi neque oratio, neque sine demolitur, & ubi furcs non effodiunt, nec furantur.* Queris, quæ ratione per actiones singulas addendum est aliquid. Væ tibi, si demones actionibus tuis thesaurizat opera mala, & tu, non econtra thesaurizes bona.

Sancti frequentant exercitium bona intentionis.

6. O quanto studio, ac solertia hæc artem spiritualiter discendi exercebant Sancti! putas, quod semper orarint, semper jejunarint, semper ciliciis, ac flagellis carnem cruciantur? curas, labore manuum magnam dei partem implerunt, sancti Confessores ligna sciderunt, hortos coluerunt, onera portarunt, sporas texerunt: sanctæ Virgines acu phrygia tapetes confecerunt, jala duxerunt, linea dealbarunt, pinxerunt, coxerunt, lavarunt &c. Hosque labores conlatur ad Deum relegendo magnos meritorum thesauros collegerunt. Fuit et priscus Alcega aliquis, (Drexel. in omni l. 1. c. 1. §. 8.) qui quotiescumque aliquod opus erat aggressurus, subsistebat aliquantulum per cogitanti similis: in-

terrogans, quid hoc ageret? respondit, opera nostra ex se nulla sunt, velut informis trabs, nisi recto fine, sinceraque intentione velentur, ac velantur. Et velat, qui sagittas ad scopum ejaculandis curvat, non emittunt ante sagittam, quam oculo collinearint ad metam; sic & ego, quidquid demum acturus sum, ad Deum, tamquam siquem ultimum, intentionem dirigo, & ideo cogitandum subsisto: Sanctæ Magdalene de Pazzi continuo incubabat suis Monialibus, ut omnes etiam minimas actiones purissime ad Deum referant; saepe inopinatum querebat ex illis, cur hoc, vel illud facerent, nec aliam expectabat responsum, nisi illam: *Præparate Deum.* (Vita S. Magd. de Pazzi, c. 37.) Venerabilis P. Nicolaus Lancicius S. J. adeo exercitio sanctæ intentionis delictus erat, ut dicitur, per scalas ascendens in singulis gradibus illud repetisset: *Præparatum est illud sancti cuiusdam cœci, qui a B. Chirico (grad. 18. interrogatus, quomodo in tanta rei culinariæ occupatione, quæ ducentis triginta Religiosis, præter externos, & peregrinos, alendis sufficeret, tamen adeo hilaris, compositus esset animo? respondit, id ex eo fieri quia omnia tantum Deo faceret.* &c.

7. Vides, Christiana anima! vides enim fontem, ex quo Sancti Dei in signa sua merita hauserunt? & tu negligere ausis tam facile, & simul quantumvis intentionis exercitium? dic, obsecro, si Deus tibi nunc potestatem concederet, ut quidquid per hæc horam tergeris in aurum mundissimum converteretur, voluit Poeta de Myda rege Phrygia fingere: *nam in defectu circumcurfates, nunc ligna, nunc lapides, nunc ipsos muros, ac pavimentum angeres? ecce, tam nobilis chrylopaia excrecet per intentionis industriam, quam omnes actiones convertuntur in illud aurum, quo calum emper.* Erubescere, quod amore anime tuae facere lupifedecæ, quod facturus esses amore avaritiæ. Heu! quantum aliquando deplorabile tuum foecium, cum meritis vacuum Deo jugo ditabis; debique, quam facili negotio ingentes meritorum thesauros colligere potuisses! quanta cum penitentiæ unguibus in teipsum lavies! Ecce tua, quanta cum exultatione letabitur alius, cum se absque difficultate, & ut ita loquar, sensim sine sensu spiritualiter locupletatum contemplerit! &c. Notabile est, quod Eusebius Nierembergius de Joanne Soto coadjutore temporali e S. J. commemorat: Ille postquam longa annorum serie sartoris munere functus erat, morbo lethali ad extrema deductus, antequam spiritum ageret, iterato suam acum efflagitavit: ridebant ad hæc circumstantes, & agrorum sibi feribrium actu emota mente agere putabant. Inlicit ille: non ita est, inquit, noudum a mente alienus sum, scio, quod ago, acum meam instantissime rogo, ne denegate mihi tutum mortuorum obsequium. Voti damnatus, acum fuit verus calum erexit, & sereno animo dixit: Hæc mihi acus ante in vicem claviculæ erit, quæ calum refert.

referabo; nunquam ea usus sum, nisi Dei amore, & fratribus meis haud aliter laboravi, quam si Deo laborarem. His dictis paulo post vivere desistit, & in aeternitatem perrexit. &c.

8. *Epilogus*. Perge, o felix frater, perge & acum tuam nobis testamento relinque, qua continuo pungamur, ut semper recordemur, operibus nostris sanctam intentionem praesagere. Agite, Christiana peccora, nunquam et nocturna quiete surgite, quae elevato simul in caelum animo Deo totius diei actiones offeratis: Dicite, o Domine Jesu, tibi cor, corpus, animam, omnes animae potentias, omnes corporis sensus, omnes haitus, omnes arteriarum pulsus, omnes aeternales actiones ex toto corde condono: prosteror me nolle operari nisi ad tuum solius beneplacitum. &c. Hanc intentionem deinde interdum una, aut altera vice uno cogitatu repetite. Ita fiet, Christiana peccora, ut ingentem meritum thesaurum accumulatis, & in mortis olim articulo factor suam acum, folor subulam, faber malleum, scribarius dolo-bram, scriba calamum, rusticus aratrum versus calum levare, & tranquillo animo dicere possit: Domine, tibi laboravi, jam mercedem largire aeternam, Amen.

Dominica IV. post Pentecosten.

CONCEPTUS II.

Qua arte opera nostra, cuiusvis vocatione propria ad excellens meritum elevari possint.

Duc in altum, & lassate vela vestra in captivam. Luc. 5.

EXORDIUM.

Perfektio Christiana fundatur in operibus quotidianis, per sanctas intentiones vite elevatis.

1. **N**escio, quam fallacibus idelis multi decipiantur, dum Sanctitatem, & vitam Christianam Perfektionem, tanquam rem arduam, & impossibilem, sibi fingunt, cum tamen ea tandem in nullo alio consistat, nisi in operibus cuiusvis instituti, muneri, ac gradui propriis: praefertim geminis hac in re invenio errores: Primo, (P. Paulus Segn. *Manna anima 27. Mariti*) sunt Christiani, qui desiderio inflammantur illarum actionum, quae ad senon pertinent, creduntque, si forent in alio statu se perverturos ad insignem virtutem, facturosque reseximias; O utinam non effem usoratus; ait aliquis; utinam non effem secularis, ait alius: na ego brevi S. forem. Deciperis, mi bone: *Neerigas equit utat ad opem, quas non poter habere.* (Prov. 21.) monefacier Proverbialtes; pro eoenim, ut alienas consequaris divitias, amittis proprias, a quibus interim oculos advertis. Quae sunt illa opera, quae Deus certo a te requirit? Insuper officii tui: donec status in his omnem tuam

confumere diligentiam, illa alla, ad quae aspiras, non te faciant sanctum, & inquietum, & deceptum. Secundo, sunt Christiani, qui putant Sanctitatem consistere tantum in operibus excellentibus, administrandis, & heroicis. Deciperis iterum, mi bone: *In amabilis operibus tuis, procellens esto,* ait Ecclesiasticus c. 32. ex quibus verbis vides, Sanctitatem non in operibus quaeri, sed in operante. Sicut opera tua ignobilia, quae tractas, sufficient ad Sanctitatem, modo fiant cum ea perfectione, quae ipsis convenit. Quae quoque fortitudinis exempla dedit illa Muller fortis, in scripturis adeo dilaudata? (Prov. 31.) an in aciem processit, ut Debbora? an Sisaram confixit, ut Jabel? an Holokernem jugalavit, ut Juditha? Nihil simile: omnia ejus praedare gesta consistunt in tractanda colo, in lana, in lino quarendo, in lampade animanda, in curandis Domesticis. Verbo officium suum bene fecit, & ideo sancta erat. &c.

2. *Propositio*. Quapropter, Christiani Auditores! quam optime me de vobis meritum confido, si perfectam Sanctitatis methodum vos compendiose edoceam; quae solum in eo consistit, ut opera nostra, cuiusvis vocationis propria, per sanctas intentiones elevemus. Christiani non iusti hodie Petrum a pascatione facessere, & contemplatione vacare; sed dixit illi: *Duc in altum, & lassate vela vestra* (Luc. 5.) Idem ego vobis inculco: Ducite in altum, elevare opera vestra, & lassate in captivam, hoc est, ad grande meritum. Favete.

Modus elevandi opera nostra consistit in quatuor rebus.

3. *Diviso*. Totum artificium, quod vos hodie in excolendis operibus quotidianis edocere cupio, fundatur in quadruplici praxi haec: primo, ut opera per rectitudinem intentionis diriganur ad scopum Divini beneplaciti; Secundo, ut uniantur meritis Christi; Tertio, ut sint conjuncta cum desiderio Dei, ac plura faciendi; Quarto denique, ut Dei assistentia in auxilium vocetur. Hic tandem est lapis Lydius, quo inaurantur opera nostra; haec methodus est, quae *ducitur in altum*, & ad insigne meritum elevatur. Dilucidemus jam singula.

§. I. *Primo debent per intentionem puram ad Deum dirigi.*

3. *Confirmatio*. Primo oportet opera omnia per rectitudinem intentionis dirigere ad scopum Divine gloriae, & beneplaciti: infra hunc scopum alius nunquam designandus. Omnes creati sumus propter Deum; hic finis noscer est; ergo etiam omnes potentia animae, omnes sensus corporis sunt propter Deum. Quotiescumque igitur aliquis sensus, aut aliqua potentia operando non tendit ad hunc finem, opera hunc inultia: quotiescumque tendit contra hunc finem, opera sunt iniqua. Si forte scrupulus tibi

tibi inhaereat, mi Christiane, an etiam opera ex te ignobilia, uti servum, aut ancillam agere, edere, bibere, dormire, arare, occidere, triturare, officium tractare, & quae sunt similia, Domino Deo meritorie offerri possint. jubeo te absque scrupulo esse; possunt sine dubio Deo offerri, cum ajat Augustinus (In Ps. 13.) *Non vultis intendas, quid homo faciat, sed quid cum facit, operatur.* Proinde in eo versatur tel cardo, ut has, aliasque actiones, quamvis ceteroquin ad temporalem sustentationem tibi necessariae sint, nihilominus non ad temporalem sustentationem, sed unice ad Dei beneplacitum intendas. Audi, quam praclare S. Gregorius; (l. 28. Mor. c. 6.) hanc vobis doctrinam insinuat; inquit: *Vigilanti cura per cuncta opera intentio nostra pensanda est, ut nihil temporale in bis, quae agis, appetat, sed totam se in sollicitate aeternitatis figat.* Ponamus itaque, quod te arantem, occantem in campo inveniens, quaeram, cur aras, cur occas? nolim mihi respondeas, ut pingui messem consequar, sed, ut Deo placeam. Ponamus, quod te domi laborantem, futuriam, factoriam, aut fabrilem artem exercentem offendens interrogem, cur calcos conficis, cur vellem farcis, cur malleos agitas? nolim mihi respondeas, ut familiam sustentem; sed, ut Deo placeam. Et sic loquendo de aliis laboribus, si id agas, poteris per opera trivialis, ac vilissima ad eandem Sanctitatem eluctari, quae per opera nobilissima, & interrarum Regnorum regimen.

5. Advertis pie, & erudite S. Ambrosius, in transfiguratione Christi Moysea, & Eliam comparasse, utrumque aequali gloria, ac splendore coruscantem: itane aequali? putarem ego Moysem sublimiori gloria gradu resullurum; quia fuit Dux populi, Dei in Aegypto Vicarius, succensus potentia, dum contra Elias cibi indigus, meliota vilis, sine comite in exemis, & ferarum latebris haerebat. Verum hanc aequitatem non attendit Deus, inquit S. Ambrosius (T. 1. d. 10. c. 17. *beatus. c. 8.*) quia *operatio eius commendavitur, non ex nobilitate actionis, sed ex affectu; Bratus Elias, & Moyse aequalis meritum fundavit, quando cum Dominus in transfiguratione gloria resullerant.* En, mi Christiane: inter opera secundum te non est differentia, modo ad Deum diriganur omnia.

§. II. *Secunda: debent unius meritis Christi.*

6. Secundo: postquam hoc modo actionem tuam direxisti, nondum est ad quietiendum *Duc in altum*: ut excellentiorem reddas, unice oportet; sed cui? operibus, quae Jesus fecit: ista sunt, quae illi dare pretium possunt; nam quidquid per te agis, vile, ac sordidum est; quantumcumque te propriis circumdases vestimentis, semper apparebis coram Deo pannosus, ac sordidus. Quid igitur agendum? comparare debes sub patris Jesu Christi indumentis: *Induisti Ioson Christum.* (Rom. 13.) Juvenis Jacob et Juditha Matris Rebeccae se induit vesti-

mentis Esau, & ita a patre Isaac bene-dictionem paternam, hereditatemque oblandit est: agerrime tulit hanc fraudem Esau, & exitiis odio persecutus est fratrem: Verum, mi Christiane, non male fecit Jesus, si vestimenta sua tibi usurpes; atque tu interim a Divino Patre, cum sentest *voluntatem illius Praerantiam*, (Gen. 27.) eam benedictionem imperabis, quam ex te ipso haud quaquam mereris: *gratificat in Christo filio suo.* (Ephes. 1.) Esto, quod opera nostra saepe tibi mendosa, esto, quod defectibus plena, tamen ea grata habet caelestis Pater, si sint meritis sui Filii unita, quemadmodum artifex etiam scortiam accipit propter aurum, & Medicus etiam glebam propter radices, & herbas salutiferas, quibus adhaeret; ita Deus non despicit opera nostra propter tam pretiosam cum meritis Christi unionem. &c. &c.

§. III. *Tertio: debet accedere desiderium plura faciendi.*

7. Tertio: unita in hunc modum actione, ulterius est procedendum: *duc in altum*. Dilatandus est animus desiderio longe plus sciendi pro Deo, quam sit illud medicum, quod facis: si audis, peccatorem aliquem ad Christi pedes compunctum fuisse adductum, desideria adducere in illentis. Si infirmus es, desideria tamen jejunare, cilicia ferre, flagellis in te verberare: si obedienti, munere, aut conjugio alligatus es, desideria tamen, concionari, rudes instruere, Indis praedicare, mundum convertere: si sudorem spargis, desideria posse spargere etiam sanguinem: si quid molestia toleras, desideria etiam conculari: si obolum pauperi largiris, desideria posse largiri interregnum talentum &c. Has enim voluntates Deus haud fecit, ac ipsum opus accipiat: *Non amaret facultatem,* ait August. (*Ser. 220. de temp. in fin.*) *sed coram voluntatem: scit, quia voluisti, & non possidisti: sic te duxerat, quae feceris, quod voluisti.* Quemadmodum arborum flores etiam sine fructu nos delectant, & viti recreant: ita Deum pariter lole bene operandi voluntates, vota, & pia desideria alicuius, tamen operum consecutio nulla apparet: hac similitudine utitur Auctor operis imperfecti, (*bon. 39.*) inquit: *Voluntates bonae si fuerunt apud Deum, quemadmodum apud homines odoriferi flores.* Hinc est, quod utimi operari, qui hora undecima venerunt ad vinum, aequali primis mercedem acceperunt; quia, licet non raturum laborant, laborare tamen desiderant. Itaque, cum res tibi sit cum Domino tam bono, noli quasi vile conchylium in testa sua, concludi angustis vis simplicis actionis, quam exeres; sed affectum dilata: *Dilatatum tenentur,* ait Propheta (Isa. 54.) tanto enim eris capax meriti. Nisi plus merearis, quam juxta proportionem operis, quod facis; parum admodum mereberis: oportet simul desideria juvari; sicut enim ista nihil profunt, quando interim opera omittis, ita his adjuncta plurimum profunt: *Eandem habentes remunerationem, quasi sedem facerent*

opera, quae ego facio, dilatamini & vos. Ita Apostolus suos Corinthios admonuit. (2. Cor. 6.)

§. IV. Quarto debet Deus in auxilium vocari.

8. Quarto demum, dilatata sic actione, nondum est ad quietandum; sed ulterius promovendus gradus: *Huc in altum.* Hoc fiet, si Deo commendes hanc ipsam actionem, ut ad exitum perducatur absque defectu vanitatis, aut impatentiae, inconsiderationis, aut tœdii. Non est satis explicabile, quam fragiles, miseri, & imbecilles simus; nisi Dei auxilio firmemur, post proposita etiam sanctissima cito deficiamus, & velut infantulus, si a manu nutricis non succoleretur, in mille infirmitates prolabimur. Propheta Elias, persecutiones impie Jezabelis fugiens, ita deponit animum, ut pro pusillanimitate mortem sibi accelerari petierit: *Spicet tibi, Domine, tolle animum meum.* (3. Reg. 19.)

Quid hoc rei? quis ita deiecit loquitur? esse ille ille prodigiosus Vir, qui calum, terram, ac elementa omnia miraculis complevit? ergone fugi, tremi, minas infirma maleris expavescit? ubi est illa constantia, ubi libertas praedicationis, ubi fortitudo? nempe ex hoc pusillanimitatis spectaculo edocemur, quid ex nobis ipsis sumus: ante oculos vobis ponite, Auditores, Prophetam ibi prodigia patratem, hic autem trepidantem, & desuper S. Gregorium (1. 19. Mor. c. 3.) audite: *In illis altitudinibus Elias, quid de seipso poterat, agnoscebat.* Eheu! ex nobis ipsis nihil sumus, nisi fragiles arundines: unde plurimum nostra interest, ut in omnibus actionibus Dei auxilium imploremus. Id quod tanto studio fuit commendatum ab antiquis Eremitis cultoribus, & hodieum in sacri Breviarii per solutione singulae horum verbis illis inchoari iubentur: *Dei in adiutorium meum intende.* Neque putes, mi Christiane, Domino Deo unquam molestum fore tam familiarem recurrendum; amat enim te, & ardenti affectu curat tibi parari: est autem proprium amanti, velle habere partem in omni opere amati, & ejus negotia non aliter, quam propria tractare. Itaque si gustum dare velis tantopere amanti, omnia, quae agis, in ipsum exocera. Dic, ut ipse eorum curam gerat, ut eum nihil posse, nisi plenum defectibus. *Domine, ad adjuvandum me festina. Domine, ad adjuvandum me respice. Adjuva me, nullum aliud auxilium habentem, nisi in te, Domine.* &c. &c.

9. Episcopus. Hac tandem, mi Christiane, quaestio illa ars est, quae per opera tua quotidiana insigni Sanctitatis meritum colligere potes; atque hac exercitatio nihil minus quam difficilis est, quia non tam intellectus, quam voluntatis opus est. Practice omnia in compendio habet: Mane consurgens actiones omnes, quas de die facturus es, ad Deum, tanquam scopum unicuique, dirige: Domine, tibi offero,

ac condono actiones omnes hujus diei unice ad beneplacitum tuum. Deinde tui cum meritis Christi: Domine, condono tibi eas intinctas Sanguinis Redemptoris mei. Porro elice desiderium plura faciendi, Domine, utinam per has actiones omnium creaturarum corda possem supplicis ardoribus ad te amandum accendere: Denique Dei auxilium implora: Domine, tu scis, quod ex me nihil possum; ideo tu mihi cum gratia tua adesto, ut tibi placeam. &c. Atque ultimato hos affectus interitum nonnumquam renova, sicutque, ut sicut hodie rete Petri referam erat piscibus; ita aliquando in mortis articulo invenas animam tuam plenam meritorum cumulo. Amen.

Dominica IV. post Pascha.

CONCEPTUS III

De confidentia collocanda in Dei Providentia, quae in rebus afflictis, dum desperata videntur omnia, mirabiliter solet succurrere.

Et cum hoc fecisset, conclusit piscium multitudinem copiosum. Luc. 5.

EXORDIUM.

Christiani si res male succedant, sunt impatientes, cum tamen Deus gradatim soleat operari, cum desperata videtur omnia.

1. Dum instructivum Petri per totam noctem infelicis successu plicantis laborem considerandum perpendere, sciendi curiositas me incellit, an non insano conatu succensere, & in indignationem, ac impatientiam delabi occiperit: etiam in tempeste nocte laborare, sudare, algere, famere, sitire, & excensata incommoda absque operis lucro pati, ea est fastidiosum materia, ut mirum non foret, si Petrus in mille impatientiae argumenta animum, ac linguam solvisset. Verum absit tanta suspicandi temeritas a sanctissimo Apostolo: certe longe solidiorem virtutem habebat ille in adversis, quam multi nostri temporis Christiani, qui in modica quavis afflictione constituti, si in calum clamant, nec statim Dei auxilium expectant, mox animo deponentes, existimantque, non esse in calis Redemptorem, qui rerum humanarum cura tangatur. Est forte laboriosus opes, qui diurnis, nocturnisque sudoribus vires calcantur, nihilominus agere familiam sustentat: Est paupercola vidua, quae aere alieno gravata, ab importunis exactoribus ad solutionem urgetur: Est alius, qui diu forensibus litigis intricatus, procuratorum, advocatorumque emutationibus ad incitas redigitur: alius diuturna infirmitate, alius infortunis male afflictionibus, alius aliis infortunis male afflictionibus, & ecce desolati, pusillanimes, ac desperandi lugent & ejulant, dicentes: Ego hominum

minum infelicissimus non exaudior, calum & neum est, per quod non penetrat mea vox; Deus penitus me oblitus: & quae sunt similia. &c. Parcus ista, exiles animae: parcus ista ignoratis Divinae Providentiae ordinem; quae res humanas nonnumquam ad extremam afflictionem devolvi permittit, ut deinde tanto luculentius auxilium ferat. Quis putasset, Perram ex infelicitate, cui per integrum noctem frustraneo labore insudaverat, lucrum adhuc capturum? & tamen Dei Filius tum primum laboranti prodigioso succurrit, cum desperata videbantur omnia. *Et cum hoc fecisset, ait Evangelium.* (Luc. 5.) *conclusit piscium multitudinem.*